
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 30. března 2020
Č. 62, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
6

0
0

2

STOP NUDĚ! LUŠTĚNÍ
PROVĚTRÁ MOZEK
TROUFNETE SI NA KVÍZY, KTERÉ NA VÁS ČÍHAJÍ UVNITŘ? STRANA 10

Svátek slaví: Arnošt, Ernest

Zachraňte malé pivovary, pošleme vám za to 300 korun!
„Pusťte domů Chrousta nebo Mouchu,“ vyzvali jsme vás v pátečním vydání deníku Metro. Malé pivovary bojují o přežití,
zachránit je můžete tím, že je podpoříte nákupem piva v petce nebo skleněné lahvi – ať už přímo v supermarketu, u ote-
vřeného „okénka“ v hospodě, prostřednictvím e-shopu, nebo díky nabídkám pivního rozvozu, který stále častěji podniky
nabízejí. Podívejte se na www.metro.cz nebo www.zachranpivo.cz, kterým pivovarníkům byste pomohli. Pokud navíc
vyfotíte, jak přebíráte, držíte nebo přímo pijete vaše oblíbené pivo z malého pivovaru, můžete vyhrát tři sta korun! Jak
na to? Začněte sledovat na Instagramu @mojemetro a sdílejte fotky s hashtagem #metropivo. Nebo snímky posílejte
na e-mail mms@metro.cz. Nejlepší snímky uveřejníme příští týden. Zachraňte pivo uvězněné v sudu! KOLÁŽ: METRO

Deset věcí, které virus
na světě navždy změní
Náš svět poté. Epidemie může paradoxně měnit věci i k lepšímu. Karanténa. Práce z domova se stane
běžnou záležitostí, budeme objednávat jídlo i nákupy online. Technologie. Na vzestupu bude 3D tisk STRANA 3

Nepřetěžujte
tísňové linky
Deník Metro hovořil
s Romanem Hlinovským,
který už pátým rokem
šéfuje Hasičskému záchran-
nému sboru hlavního
města Prahy. Co hasiči,
kteří v době krize stojí
v první linii, doporučují
Pražanům? STRANA 4

Vlajka
s klínem
slaví stovku
Přesně před sto lety,
30. března 1920, schválili
poslanci Národního
shromáždění lehce
extravagantní návrh nové
československé vlajky.
Svět ji poprvé mohl
obdivovat na olympiádě
v Antverpách. STRANA 5

Běloruský
hazard
Všude jinde jsou sportovní
soutěže přerušeny, ale
v Bělorusku se dál hraje
fotbal i hokej. Prezident
Alexandr Lukašenko
dokonce v Minsku
uspořádal hokejový turnaj,
na kterém si také sám
zahrál. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. března 2020 02

„Naše ordinace jsou místem
prvního kontaktu pacienta
se zdravotnictvím,“ uvádí
praktická lékařka Kateřina
Halatková, která deníku
Metro přiblížila svou „koro-
navirovou rutinu“.

Jak se proměnila úloha
praktiků v éře COVID-19?
Vlastně minimálně, a je to

tak dobře. V porovnání se Špa-
nělskem a Itálií, kde nemoc-
ní míří rovnou do nemocnic,
totiž zabraňujeme přehlcení
zdravotního systému. Spolu-
pracujeme s hygienickou sta-
nicí, nařizujeme karanténu
a případně odesíláme pacien-
ty na testy.

Odesílání má jakou
podobu ?
Po vyhodnocení klinických

příznaků pacientům vystaví-
me žádanku, kterou předá-
me nejlépe elektronicky (for-
mou SMS nebo e-mailu).

Pošlete na test každého
„zájemce“?
Ne. Stále platí, že posílá-

me pouze ty, kteří mají pří-
znaky nákazy, tedy alespoň
jedno z následujících krité-
rií: teplota nad 37,5 stupně
Celsia, kašel či dušnost (po-
kud tyto příznaky nelze vy-
světlit jinak).

Jaké jsou další kroky?
Pacient by se měl na odběr

dostavit vlastním vozem, ne-
používat hromadnou dopra-
vu, pokud to z nějakého důvo-
du není možné, žádáme o vy-
slání mobilního odběrového
týmu. Při pozitivním testová-
ní pak laboratoř informuje
jak pacienta, tak krajskou
hygienickou stanici, která
provede epidemiologické še-
tření.

Pozitivní pacienti jsou na-
směrováni do nemocnice?
Ne, naštěstí u 80 procent

případů je průběh onemocně-
ní mírný, postačí domácí léč-
ba zaměřená na potlačení
symptomů. Samozřejmě zů-
stáváme se svými pacienty
v kontaktu a průběžně vyhod-
nocujeme jejich aktuální
zdravotní stav.

Omezili jste provoz
ordinace?
Ordinační hodiny jsme ne-

zkrátili, ale péči jsme omezili
pouze na akutní pacienty
tak, aby nedošlo k mísení
zdravé populace s nemocný-
mi. Odložili jsme proto pre-
ventivní prohlídky, očková-
ní, posudkovou činnost, pro-
hlídky na řidičský průkaz,
nebo výpisy z dokumentace.
Léky pro chronicky nemoc-
né, pokud nevyžadují kontro-
lu, posíláme formou e-recep-
tu. Takže e-neschopenky
a e-recepty přišly v pravý
čas. MET

www.ekonomicke-stavby.cz

Kristýna 22
4+KK

8198 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

OBJEDNÁVEJTE
KATALOG 500 DOMŮ

+420 377 825 782

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

Smetana a Dvořák pomáhali lékařům
Hudebníci České filharmonie vystoupili v pražském Rudolfinu na benefičním koncertu
pro dvě pražské a dvě brněnské nemocnice bojující s epidemií koronaviru. Kvůli zákazu
pořádání společenských akcí hráli před prázdným hledištěm. Koncert v přímém přenosu
vysílala Česká televize a bylo ho možné sledovat také přes internet. ČESKÁ FILHARMONIE

Praktici. Boj
v první linii

Kateřina Halatková ARCHIV

S kritikou ministra zdravot-
nictví Adama Vojtěcha a mi-
nistryně práce a sociálních
věcí Jany Maláčové vystoupila
ředitelka domova pro seniory
U Biřičky v Hradci Králové Da-
niela Lusková. V otevřeném
dopise reagovala na páteční
vyjádření ministerstva zdra-
votnictví směrované so-
ciálním službám, které přišlo
po zprávách o nákazách one-
mocněním COVID-19 v domo-
vech pro seniory. „Naštvalo
mě, že nám dávají stupidní
pokyny kměření teploty a hy-
gieně rukou, což je za této si-
tuace automatické, ale zásad-
ní věci nevyřeší,“ řekla včera
Lusková. Za zásadní považuje
například chybějící ochranné

pomůcky v sociálních služ-
bách, informace o tom, které
z nich jsou potřeba, nebo ujas-
nění postupů při testování kli-
entů s podezřenímna korona-
virus. „Na konci března, kdy
je pandemie v plném útoku
a dopadá na kolektivní zaříze-
ní, nám doporučíte, abychom
zakázali návštěvy, zavedli hy-
gienu rukou a měřili zaměst-
nancům a klientům teplotu.
No dovolte! Děláte z nás ne-
kompetentní blbečky,“ uved-
la Lusková „Nechali jste nás
v tom, odkázali na oddanost,
houževnatost. My se nevzdá-
me! Ten, kdo bude mít stovky
starých lidí na svědomí, jste
vy, a vy si to zodpovíte!“ vzá-
kazala ministrům. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

Pandémie v číslech

13
V Česku už zemřelo 13 lidí
v sousvislosti COVID-19.
Čtyři poslední úmrtí se staly
o víkendu. Jednalo se o staré
a nemocné lidi.

700
Nemoc dál dopadá na ekono-
miku. Podle ministertva prů-
myslu a obchodu by v ní moh-
ly do 30. června chybět zdroje
za 600 až 700 miliard korun.

Kritika. „Ministři,
nechali jste nás v tom“

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. března 2020 03

Jak to bude vypa-
dat, až se vrátíme
do normálního
života?

1. Placení
Vstupujte jednotlivě. Přijí-

máme pouze platby kartami.
Posedlost novými technologi-
emi je u Čechů pověstná. Dá
se očekávat, že současný
strach z kontaktního nakaže-
ní přidá bezkontaktní place-
ní mobilem do dalších tří
čtvrtin klientů českých bank.
V současnosti platí u pokla-
den telefonem asi 25 procent
všech majitelů bankovních
kont v Česku.

2. Kutilství
Samovýroba ochranných

roušek napříč republikou
zřejmě po ukončení karanté-
ny zcela neupadne, lidé si bu-
dou zřejmě víc chránit zdraví
i poté a z roušek se může stát
třeba při smogových situa-
cích nejen pomůcka, ale i stá-
le oblíbený módní doplněk.
Navíc málokdo bude chtít ne-
chat ležet ladem šicí stroj,
který je jedním z hitů interne-
tových obchodů. Například
u největšího online prodejce
Alza stouply prodeje šicích
strojů o 300 procent. Zákazní-
ci berou všechny značky
v rozmezí od 2900 do 10 tisíc
korun. „Momentálně jsme té-
měř vyprodáni, zbývají doslo-
va poslední kusy,“ říká Patri-
cie Šedivá, mluvčí Alzy. Rein-
karnaci může zažít domácí
pletení i šití podle střižních
vzorů.

3. Doktor po „drátě“
Ještě před nouzovým sta-

vem stoupal počet firem, kte-
ré hradí zaměstnancům on-
line a telefonické spojení s lé-
kaři zapojených do dálkové
konzultace zdravotního sta-
vu. V jednáních je i možnost,
že by dálkové předběžné „vy-
šetření“ hradily i zdravotní
pojišťovny.

4. Kde nejsou fronty?
Momentálně jsou populár-

ní aplikace mapující, kde je
největší výskyt nákazy, vzni-
ká aplikace pro předpověď vel-
kého soustředění lidí a hledá-
ní ideální a bezpečné trasy.
Do budoucna mohou různé
trasovací aplikace pomáhat
například i při výběru místa,
které budeme chtít navštívit,
například historická centra
měst, zjistíme, jestli je moc
lidí v reálném čase před Karl-
štejnem, ve kterých obcho-
dech nebo i parcích je právě
narváno a kde naopak volněji.

5. Koncerty v počítači
Někteří zpěváci se snaží

i v době zákazu shromažďová-
ní alespoň koncertovat on-
line po internetu. Třeba z obý-
váku nebo vlastního nahráva-
cího studia. Zatímhrají zadar-
mo, ale je možné, že v bu-
doucnosti mnozí umožní sle-
dovat svoje vystoupení nejen
návštěvníkům přímo v kon-
certních halách a na stadio-
nech, ale za poplatek bude
živé sledování možné i pro
ty, na které se nedostaly fyzic-

ké vstupenky, nebo budou
placeně hrát třeba i promovi-
té jednotlivce. Podobný po-
stup lze předpovědět i pro di-
vadelní soubory menších
scén.

6. 3D boom
Velký boom prožívají vý-

robci a prodejci 3D tiskáren,
zatím hlavně těch profesio-
nálních. Nyní je nejvíc využí-
vají například výrobci respirá-
torů a také nemocnice pro vý-
robu komponentů sad na tes-

tování koronaviru. To může
vést k výraznému zlevnění
3D tiskáren i pro domácí vy-
užití. Například přední výrob-
ce a prodejce „amatérských“
3D tiskáren Josef Průša pro-
dal za posledních sedm let
více než 150 tisíc těchto stro-
jů a dodává je do téměř
180 zemí celého světa.

7. Práce z domova
Home office, s nadsázkou

řečeno, už nebude sprosté slo-
vo. Práce z domova je nyní

promnoho firem jedinámož-
nost, jak oddálit krach. A obli-
ba práce z domova podle od-
borníků v budoucnu poroste.
Část firem u home office
pravděpodobně zůstane
a vznikne tak řada nových
příležitostí. S tím souvisí i to,
že se ve velké míře rozjedou
telekonferenční nástroje, kte-
ré před krizí nebyly tolik v ob-
libě. Mnoho firem i jednotliv-
ců nyní přichází videohovo-
rům na chuť a učí se je. S tím
souvisí, že by semohl svět tro-
chu zpomalit, ubude jízd aut
i letů.

8. Nákupy před dveře
Je jasné, že do budoucna se

začne více dařit všelijakým
e-shopům a zejména online
supermarketům a rozvozo-
vým službám na jídlo. Lidé se
je v době karantény naučili
používat ve velkémíře. Po tis-
kové konferenci, na které pre-
miér Andrej Babiš představil
nová vládní opatření, v jednu
chvíli na webových strán-
kách obchodu Rohlík.cz na-
kupovaly tři tisíce zákazníků.
„Normálně ve špičce míváme
naráz zhruba šest set lidí,“ ko-
mentovala mluvčí obchodu
Svoboda Kuhnová.

9. Učitel online
Změny potkají i oblast

vzdělávání. Výuka se z lavic
více dostane do virtuálního
světa. Vysokoškolská před-
náška vysílaná živě přes inter-
net nebude nic divného. I uči-
telé na základních a střed-
ních školách se v době pande-
mie více seznámili smožnost-
mi komunikace se studenty
na dálku. A budou toho v bu-
doucnu využívat.

10. Čisté ruce
Určitě se zlepší hygiena.

U výdejních okének restaura-
cí a v obchodech jsou nyní
dezinfekční gely. A možná
tam zůstanou i do budoucna,
což může v budoucnu pomo-
ci zpomalit každoroční epide-
mie chřipky i obyčejných
viróz. Lidé budou obecně
mnohem více dbát na svou
hygienu a pořádně se naučí
umývat si ruce. PAVEL HRABICA

inzerce

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Podporují regeneraci
zralé pokožky.
Složení s výtažkem
Q10 a ženšenem
vyplňuje vrásky
a podporuje pružnost
pokožky. Koncentrát
jemně vmasírujte
na obličej, krk
a dekolt. Obsah
kapsle je dostačující
pro jednu aplikaci.

Balea
Q10
pleťové kapsle
7 ks

2990
4,27 Kč za 1 ks

Kč

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Omezení
Od soboty platí, že se lidé
mohou pohybovat jen ve
dvojici. Výjimku mají třeba
členové jedné rodiny. Sní-
mek byl pořízen o víkendu
v Jizerských horách. ČTK

Virus navždy změní svět

Jak změnily společnost dvě svě-
tové války? Z mnohých náhrad-
ních potravin či technologií se
staly každodenní záležitosti.

● První světová válka znamena-
la rapidní ústup krejčovství
v USA a Evropě. Velké manu-
faktury, které za války vyrábě-
ly po milionech uniformy, pře-
šly v míru na velkovýrobu

konfekčních obleků, které si
to té doby nechávali lidé šít
v malých salonech či u jednotli-
vých krejčích.

● Nedostatek surovin znamenal
v případě másla válečnou
náhradu ve formě margarínů.
Kdysi opovrhovaná náhražka
je i u nás od 90. let výživovým
hitem.

● Nepraktické se staly kapesní
hodiny. Nejen pro vojáky
v zákopech, ale pro piloty. Vý-
robci přidali řemínek a náram-
kové hodinky byly na světě.

● Šetření energiemi vedlo
k zavedení letního času, který
se u nás změnil právě uplynulý
víkend.

Válečné proměny

Bezkontaktní

20
Průměrná částka, kterou Češi
platí bezkontaktně, ať již
mobilem, nebo bezkontaktní
kartou, stále klesá. Pro téměř
polovinu lidí je podle společ-
nosti Mastercard přijatelná
minimální hodnota nákupu,
za který by už platili kartou,
pouhých 20 korun.



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. března 2020 04

Brigádní generál Roman Hli-
novský je ředitelemHasičské-
ho záchranného sboru hlavní-
ho města Prahy pátým
rokem. K současné situaci od-
pověděl deníku Metro na ně-
kolik otázek.

Při povodních v roce 2010
jste velel hasičům Liberec-
kého kraje a řídil krizový
štáb. Jak lze porovnat prá-
ci tehdy a nyní. S nadsáz-
kou – je neviditelný sou-
peř o to horší?
Společné momenty mohu

najít v tom, že se činnost kri-
zového štábu na začátku vel-
mi dynamicky vyvíjela a ná-
sledně došlo k rozjetí stabilní-
ho chodu štábu. Zásadní roz-
díl je v dopadu na celou zemi.
Povodně, i ty rozsáhlé, mají
vliv na regiony a vždy je neza-
sažené území, kterémůže pů-
sobit ve prospěch lidí v nou-
zi. Teď v tom jedeme všichni
společně. Každý z nás může
být nemocný. Tedy situace je
o hodně složitější a bude vyža-
dovat velkou dávku energie,
nasazení a trpělivosti.

Přibyly pražským hasičům
v této situaci nějaké čin-
nosti?
Nemáme vyloženě činnos-

ti, které by přibyly. Pro situa-
ci tohoto typu máme předem
zpracované postupy a plány
typových činností. Mění se
spíš struktura zásahů, někte-
rých činností a zpřesňuje se
taktika nasazení. Při řešení
mimořádné události ve spoje-
ní s nákazou se chováme jako
v nebezpečném prostředí
a v případě potřeby používá-
me vysoký stupeň ochrany.
Jedná se nejen o dýchací ces-
ty a oči, ale i celé tělo. HZS
hlavního města Prahy je jed-
ním z takzvaných opěrných
bodů pro likvidaci nebezpeč-
ných látek a máme proto vy-

bavení a výcvik, například
pro dekontaminaci. Každý
zásah je jiný, proto zasahují-
cí velitel hasičské jednotky
musí zhodnotit riziko a roz-
hodnout, zda hasiči použijí
jen roušky, nebo v extrém-
ním případě nasadí přetlako-
vé ochranné oděvy a izolační
dýchací přístroje. Díky výcvi-
ku a vybavení spolupracuje-
me úzce se Zdravotnickou zá-
chrannou službouHMP a v de-
kontaminační lince dezinfi-
kujeme personál a vozidla,
která provádí odběry.

Ve sboru máte pozitivně
testované i další v karanté-
ně. Nevím, jestli hrajete
šachy, ale jak se teď daří
„posouvat figurky“?
Sledovali jsme vývoj ve svě-

tě i v Evropě a předem jsme
připravili vícekrokový plán.
Bylo otázkou času, kdy ně-
kdo z našich lidí bude buď ve
styku s pozitivním pacien-
tem, nebo se sám nakazí. Na
začátku epidemie bylo v Pra-
ze přes 50 procent nakaže-
ných z celé republiky, takže

pravděpodobnost byla velká.
Prvním krokem, ke kterému
jsme na začátku přistoupili,
byla izolace stanic, pracovišť,
hasičů a operačního a infor-
mačního střediska, aby se ne-
moc nemohla šířit napříč sbo-
rem. Následně jsme nastavili
tzv. minimální početní stavy
a připravili „zásobník“ hasi-
čů, kteří jsou připraveni dopl-
nit případné výpadky. Připra-
veny jsou i další kroky, až po
změnu režimu směn. Aktuál-
němáme 31 pozitivních hasi-
čů, 79 v karanténě. Postupně
necháváme hasiče testovat
(210 už testy prošlo). Čtvrtý
den jsme bez nárůstu pozitiv-
ních případů a věříme tak, že
nastavená opatření fungují.
Ano, jsou to velké šachy a dr-
žíme se díky tomu, že jsme
byli připraveni.

Karanténa postihla
HS-6 Krč. Kdy tam skončí?
Jednalo se o izolaci stanice

na dobu 36 hodin, která skon-
čila v sobotu 21. března. Pro-
tože se na této stanici vyskytl
pozitivně testovaný hasič,

který měl blízký kontakt
s ostatními ve směně, proved-
li jsme plošnou dezinfekci
vnitřních prostor. Nyní už je
HS-6 Krč v provozu.

Předpokládám, že naštěstí
díky omezenému automo-
bilovému provozu ubylo
výjezdů k dopravním neho-
dám, respektive technic-
kých zásahů.
Došlo zhruba k padesáti-

procentnímu poklesu vý-
jezdů na technické zásahy. Je
znát, že na silnicích je menší
provoz a dochází k menšímu
počtu dopravních nehod.

Co byste doporučil obyva-
telům Prahy v této situaci
ve vztahu k vám hasičům?
Doporučuji pečlivě zvážit,

jakou informaci na tísňovou
linku předávám a jaká je prio-
rita této informace. To nepla-
tí jen pro linky 150 a 112, kte-
ré zabezpečuje Hasičský zá-
chranný sbor, a pro současný
nouzový stav, ale obecně
a pro všechny tísňové linky.
Pokud dojde k jejich přetíže-
ní nepodstatnou informací
nebo žádostí o konzultaci, ne-
bude snadné vyřídit telefoná-
ty lidí v nouzi. Doporučení,
opět obecné, ve vztahu khasi-
čům – dobře přemýšlejte
o všem, co děláte, abyste ne-
museli žádat o záchranu.
Jsme zřízeni k tomu, aby-
chom pomáhali lidem, ale
často vyjíždíme k událostem,
které jsou zapříčiněny nedba-
lostí.

Pražským hasičům velíte
bez pár dní už pět let. Co
se vám za tu dobu proměs-
to a hasičské jednotky po-
dařilo udělat?
Vedení hasičského sboru

není o jednotlivci, ale
o týmu. Vzhledem k tomu, že
jsem ke sboru přišel sám, bez
kolegů, které bych si přivedl
s sebou, nebylo těch pět let
úplně snadných. HZS hlavní-
homěsta Prahy se řadu let vy-
víjel v některých oblastech
odlišně od zbytku HZS ČR.
Mým hlavním cílem bylo na-
stavit základní systémy a při-
způsobit se jednotným postu-
pům HZS krajů tam, kde je to
vhodné a možné. Některé
naše speciality si vzhledem
k odlišnosti hlavního města
dále ponecháváme. Musel
jsem provést řadu zásadních
změn, včetně personálních.
Mám za to, že se podařilo vel-
kou část opatření nastavit
a i získat finanční prostředky
na vybavení, které sbor do té
doby neměl, a přitom nutně

potřeboval. Na druhou stra-
nu máme před sebou ještě
dlouhou cestu, ovšem s dob-
rými vyhlídkami.

Jak pokračuje výstavba sta-
nice v Argentinské?
Překonali jsme obtížné

a dlouhé období schvalování
a projektování. I v době nou-
zového stavu stavba, naštěstí,
pokračuje. Jsou hotové zákla-
dy a v těchto dnech rostou do
výšky nosné sloupy objektu.
Pokud nedojde ke komplika-
cím, měla by tato stanice stát
v roce 2021.

Družstvo hasičů z Argen-
tinské působí na zbrojnici
dobrovolných hasičů v Let-
ňanech. Jak se tam vaši
lidé „zabydleli“?
Je to po dohodě s vedením

městské části, velmi nám vy-
šli vstříc. Naši klucimají k dis-
pozici část hasičské zbrojnice
a několik provizorních pro-
stor ve stavebních buňkách.
Na přechodnou dobu to jde,
ale v nové stanici pro ně při-
pravujeme modernější záze-
mí. Je to samozřejmě význam-
ný zásah do našich činností
i fungování dobrovolných
hasičů. Velkým přínosem je
společná odborná příprava,
praktický výcvik a společné
výjezdy k zásahům.

Obecně – jak se daří spolu-
pracovat s jednotkami
dobrovolných hasičů
na území hlavního města?
V oblasti spolupráce s dob-

rovolnými jednotkami jsme
nastavili novou etapu. Je to
i díky novému týmu na na-
šem odborném úseku IZS
a operačním řízení. V rámci
územní působnosti našich
hasičských stanic mají jed-
notliví velitelé v gesci práci
s konkrétními dobrovolnými
jednotkami. Připravili jsme
výcvikový program a na histo-
ricky prvním aktivu s veliteli
dobrovolných jednotek jsme
s novými plány všechny se-
známili. Prahamá unikátní fi-
nanční i personální zdroje
a ty bychom rádi využili. Po-
kud všichni vytrváme, může-
me patřit mezi nejlepší v re-
publice.

Co byste chtěl sdělit
na závěr?
Hasiči jsou tu pro všechny

24 hodin denně, 7 dní v týd-
nu. Společně všechno zvlád-
neme, držte nám palce.

JOSEF
ŠKVOR
josef.skvor@metro.cz

Ředitel pražských hasičů Roman Hlinovský MAFRA

Hasiči dezinfikují personál a vozidla, která provádí odběry. HASIČI PRAHA

Ředitel hasičů: Držíme se díky
tomu, že jsme byli připraveni



www.metro.cz DOMOV pondělí 30. března 2020 05

Česká vlajka slaví kulaté jubi-
leum, přesně před sto lety,
30. března 1920, schválili po-
slanci Národního shromáždě-
ní lehce extravagantní návrh
s modrým klínem. Jak rychle
si lidé nové státní symboly
opatřili a co svět říkal na ne-
obvyklý vzhled vlajky, jsme
probrali s historikem Alešem
Brožkem.

Nová československá vlaj-
ka nahradila provizorní
bílo-červenou. Přestaly se
staré symboly používat ze
dne na den?
To samozřejmě ne. Vždyť

barevná příloha k zákonu,
v níž byla vlajka vyobrazena,
se úřadům rozesílala až začát-
kem května 1920. Úředníci se
snažili nejdříve spotřebovat
zásoby starých symbolů,
vždyť v té době ještě panova-
la poválečná bída.
Dr. Guth-Jarkovský, který za-
stával funkci obřadníka na
Pražském hradě, vzpomínal,
že na úřadech byla českoslo-
venská vlajka ještě dlouhou
dobu bílou vránou.

A v českých domácnos-
tech?
Někteří obyvatelé určitě vy-

stačili s bílo-červenou vlaj-
kou po celou dobu trvání prv-
ní republiky. Pak to měli
snazší s obstaráním protekto-
rátní vlajky, k bílo-červené
přišili pruh modrý.

Bylo za první republiky vy-
věšování státních vlajek
povinné?
Ne, vyvěšování se obča-

nům nenařizovalo, pouze se
na ně apelovalo, aby tak čini-
li. Jak dokládají novinové
články, obyvatelé se o výzdo-
bu domů vlajkami příliš ne-
starali. V tom se nic nezměni-
lo. Kulaté výročí naší vlajky si
dnes jejím vyvěšením, před-
pokládám, připomene jen
málokdo.

Kdy novou českosloven-
skou vlajku poprvé zare-
gistroval svět?
Se vší pravděpodobností to

bylo na letních olympijských
hrách, které se konaly na pře-
lomu srpna a září 1920
v Antverpách.

Pozornost budil hlavně
modrý klín, že?
Přesně tak, pro mnohé to

tehdy byla nezvyklá figura,
ačkoliv se už užívala i jinde.
V současné době překračuje
počet státních vlajek s klí-
nem číslo deset.

České vlajce je 100 let. Kte-
rá vlajka je v Evropě ta nej-
starší?
Na starém kontinentě je to

dánská vlajka, která se podle
legendy snesla z nebe v roce
1219 – tedy před více než 800
lety – a pomohla dánským
vojskůmvyhrát bitvu u Linda-
nisse v dnešním Estonsku.

Zmínil jste protektorátní
vlajku s vodorovnými pru-
hy – bílým, červeným
amodrým. Existovala šan-
ce, že by Němci Čechům
nechali vlajku s klínem?

Málokdo to ví, ale čeští
úředníci dlouhou dobu usilo-
vali o to, aby se v protektorá-
tu nadále užívala bílo-červe-
ná vlajka s modrým klínem.
Důvodem byl fakt, že každá
změna vede k velkým finan-
čním nákladům. Jak pro úřa-
dy, tak pro obyvatelstvo. Na-
konec v roce 1939 vznikly
dvě varianty nové vlajky, kte-
ré byly předloženy k vyjádře-
ní říšskému protektorovi
Konstantinu von Neurathovi.
Ten v tu dobu odpočíval ve
zvláštním vagoně na hlav-
ním nádraží v Praze před ces-

tou do Berlína a vyslovil se
pro verzi vodorovných pru-
hů.

Daly se i protektorátní vlaj-
ky po skončení druhé svě-
tové války nějak recyklo-
vat?
Ano, mnoho se jich po vál-

ce využilo. Přešívat je na vlaj-
ky s modrým klínem nebylo
výhodné, a tak se darovaly
LužickýmSrbům. Lužickosrb-
ská vlajka má opačné uspořá-
dání barev. Stačilo jen pově-
sit protektorátní vlajku vzhů-
ru nohama. LIBOR HRUŠKA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Rozjasňuje a pečuje
o pleť v jednom kroku.
Složení s micelami
šetrně odstraňuje
make-up a přebytečný
kožní maz z obličeje,
rtů a citlivé oblasti
kolem očí. Určeno
pro smíšenou pleť. Balea

micelární
pleťová voda
400 ml

7990
19,98 Kč za 100 ml

Kč

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

inzerce

V Brně mají draka s rouškou
Brněnský dopravní podnik opatřil dvě nové tramvaje zva-
né drak červenou rouškou přes čelo vozu. Zatím jezdí pou-
ze ve zkušebním provozu bez cestujících. Podle mluvčí do-
pravce Hany Tomaštíkové jsou roušky symbolem toho, že
Brňané drží při sobě i v těžké „koronavirové“ době. 2x ČTK

Aleš Brožek MICHAL ČERVENKA

Na většině území ČR bude
v první polovině tohoto týd-
ne v noci mrznout a zejména
v nižších polohách může
mráz poškodit rostliny, pře-
devším kvetoucí ovocné stro-
my. Včera o tom informoval
Český hydrometeorologický
ústav (ČHMÚ). Zemědělcům
a ovocnářůmproto doporuču-
je, aby rostliny před mrazem
přikryli nebo jinak ochránili.
Upozornění meteorologů
před nočními a ranními mra-
zy platí pro téměř všechny

okresy ode dneška do čtvrt-
ka. Například meruňkové
sady ale podle předsedy Ovoc-
nářské unie ČR Martina Lud-
víka už poničily silné mrazy,
které Česko zasáhly na konci
minulého týdne. Ovocnáři se
je přitom snažili ochránit
ohříváním svícemi, pálením
dřeva a slámy či používáním
protimrazových závlah. „Rizi-
ko poškození mrazy je také
u broskví a dalších pecko-
vin,“ řekl šéf ovocnářů Lud-
vík. ČTK

Kursa, Valšík, Kysela

Dříve bylo autorství vlajky
mylně přisuzováno malíři
Jaroslavu Jarešovi.

● Teď badatelé hovoří o kolek-
tivním díle tří mužů. Největší
zásluhy měl heraldik Jaro-
slav Kursa, který navrhl krát-
ký modrý klín. Státní úřed-
ník Antonín Valšík zase pře-
svědčil poslance, aby pro ná-
vrh hlasovali. Třetím do par-
ty byl umělec František Kyse-
la – doporučil prodloužení
klínu až do poloviny vlajky.

Nová vlajka byla bílou vránou

Mráz. Zima ještě
bude, tento týden



www.metro.cz SVĚT pondělí 30. března 2020 06

Ještě před čtyřmi týdny překy-
poval americký prezident Do-
nald Trump důvěrou, že pan-
demie způsobená koronavi-
rem bude mít na USA jen
malý dopad. „Zmizí to, jedno-
ho dne to jako zázrakem zmi-
zí,“ řekl 28. února v Bílém
domě.
Jak chybná to byla předpo-

věď, ukázaly tři statistiky zve-
řejněné ve čtvrtek, napsal
ekonomický list Financial Ti-
mes v analýze nazvané Chao-
tická koronavirová krize Do-
nalda Trumpa.
Ve čtvrtek předstihly USA

v počtu nakažených Čínu
a mají jich nejvíc na světě.
Vláda také oznámila, že za tý-
den přibylo 3,3 milionu neza-
městnaných, tedy pětkrát to-
lik, než byl předchozí rekord.
A v New Yorku na záchranku
volalo víc lidí než při teroris-
tickém útoku 11. září 2001.
Po celé zemi guvernéři

a starostové žádají Washing-
ton, aby zajistil víc plicních
ventilátorů a dalšího zdravot-
nickéhomateriálu, a vyzývají
lidi, aby zůstali doma a bráni-
li v šíření viru. Trump reago-
val nápadem otevřít ekono-

miku do Velikonoc. „Budete
mít plné kostely po celé
zemi,“ řekl televizi 24. břez-
na. „Bude to nádherné.“
Američané tak sledují krizi

na jakoby rozdělené obrazov-
ce ukazující střet názorů
a faktů, který formuje pří-
stup federální vlády k pande-
mii, a také to, jaké budou vy-
hlídky ekonomiky a listopa-
dové prezidentské volby.
Ale pohled z Bílého domu

je o hodně jiný. S pozorností
pevně upřenou na své vyhlíd-
ky na znovuzvolení Trump
pořádá každý den tiskové
konference, kde pravidelně
bagatelizuje závažnost pande-
mie. Celá situace skoro připo-
míná frašku a minulý týden
to zdůraznila otázka na svě-
toznámého experta na infekč-
ní choroby Anthonyho Fauci-
ho, který je v koronavirovém
krizovém týmu. Na dotaz ča-
sopisu Science, jak může
jako představitel „pravdy
a faktů“ stát na pódiu v Bílém
domě, když prezident uvádí
zavádějící informace, Fauci
velmi přímočaře odpověděl:
„Nemůžu skočit před mikro-
fon a odstrčit ho.“
Někteří nejostřejší kritici

se utěšovali, že USA aspoň ne-
čelily za tři roky jeho vlády
existenciální krizi. Ale ta ko-
ronavirová ukázala, jak je
prezident, který typicky rea-
guje výbuchy hněvu, špatně
připraven na to, jak se posta-
vit k pandemii. Chce zastavit
ekonomický propad způso-
bem, který kritici považují za
bezostyšnou snahu napomo-
ci svému znovuzvolení. ČTK

Ochranné pomůc-
ky jsou poškozené
a nechrání
dostatečně.

Nizozemsko ze svých nemoc-
nic stahuje statisíce vadných
respirátorů, které do země
dodala Čína. Ochranné po-
můcky nesplňují požadavky
na kvalitu, podle testů netěs-
ní nebo mají nefunkční fil-
try. Respirátorů FFP2 si Nizo-
zemsko od Číny zakoupilo
přes 1,3 milionu.
Nizozemské ministerstvo

zdravotnictví obdrželo
ochranné pomůcky od certifi-
kovaného čínského výrobce
21. března a při kontrole poja-
lo podezření, že respirátory
neodpovídají potřebným kri-
tériím. Okolo 600 tisíc jich už
ale bylo distribuováno do ne-
mocnic, které se starají o pa-
cienty s onemocněním CO-
VID-19, dodávky dalších po-
můcek následně minister-
stvo pozdrželo.

„Také druhý test prokázal,
že respirátory neodpovídají
požadavkům na kvalitu. Roz-
hodli jsme se, že žádné z této
dodávky nebudeme použí-
vat,“ uvedl zdravotnický re-
sort, který chce od nynějška
všechny podobné dodávky
testovat několikrát.
Testy prokázaly, že zakou-

pené respirátory FFP2 obličej
chrání nedostatečně, nebo
mají poškozené membrány
ve filtrech.
Ochranné pomůcky z Číny

objednala narychlo napří-
klad také těžce zkoušená
Francie, která podle tamního
ministerstva zdravotnictví
očekává více než miliardu re-
spirátorů. ČTK a MET

První dáma se vyléčila
Manželka kanadského premiéra Justina Trudeaua se již
vyléčila z nemoci COVID-19, kterou způsobuje koronavi-
rus. Sophie Grégoireová Trudeauová oznámila, že jí to
potvrdil její lékař. Úřad premiéra 12. března sdělil, že Tru-
deauova žena měla pozitivní test. Testovat se nechala,
když onemocněla po návratu z Londýna. Premiér s rodi-
nou byli od té doby v izolaci. U něj a jeho tří dětí se pří-
znaky nákazy neprojevily. ČTK

Prezident Trump AP

Umělcovo poselství na Matterhornu
Ikonická hora Matterhorn posloužila švýcarskému umělci Gerrymu Hofstetterovi jako plo-
cha pro videomapping. Jeho snahou bylo předat poselství naděje, podpory a solidarity
s těmi, kteří trpí koronavirovou pandemií. Tuto horu použil pro své dílo již podruhé,
v roce 2005 na ní stejnou metodou poukazoval na potřebu ochrany ledovců v Alpách. AP

Číslo dne

10
To bylo včera místo Nizozem-
ska ve smutném „žebříčku“
počtu nakažených v jednotli-
vých zemích světa.

Kritici: Myslí jen
na znovuzvolení

Stahují
respirátory
dovezené
z Číny

Krátce

Porušíte a půlka
penze je pryč!
Moskvanům starším
65 let, které policejní
hlídka přistihne na ulici
při porušení příkazu
moskevského starosty
nevycházet až do půlky
dubna z domova, hrozí,
že od radnice nedosta-
nou druhou polovinu
příplatku k důchodu.
Senioři v ruské metropo-
li už dostali v předstihu
od radnice dva tisíce rub-
lů (asi 624 Kč) a další dvě
tisícovky mají dostat
poté, co jim domácí ka-
ranténa skončí. Radnice
upozornila, že za pomo-
ci všudypřítomných
pouličních kamer
a systému rozpoznávání
obličeje lze snadno odha-
lit, kdo zákaz porušuje.

Premiérův dopis
zaměstná poštu
Britský premiér Boris
Johnson napsal dopis,
v němž vyzývá občany,
aby zůstali doma
a pomohli tak zabránit
dalšímu šíření koronavi-
ru. List bude nyní roze-
slán do všech domácnos-
tí v Británii. Johnson
sám se koronavirem
nakazil a tráví čas
v izolaci v sídle brit-
ských premiérů v Dow-
ning Street. V zemi
se vrchol epidemie oče-
kává teprve za několik
týdnů. ČTK



www.metro.cz KULTURA pondělí 30. března 2020 07

Už jsme doma
neboMelody Boys
se zúčastní série
dobročinných
koncertů.

Sdružení Nechoď ven, které
stojí za online koncerty z jaz-
zového klubu U Staré paní na
Starém Městě, představuje
program na příští týden a při-
chází s novinkou: část výtěž-
ku z následujících koncertů
poputuje projektu ŽIVOT 90,
který pečuje o seniory. „Moc

si vážíme všech muzikantů,
kteří se i v této pro ně neleh-
ké době rozhodli podpořit
svými schopnostmi a svým
časem ty, kteří jsou teď nejví-
ce ohroženi,“ říká za pořada-
tele koncertů Lukáš Prchal.
ŽIVOT 90 v současné situa-

ci zapojil tisíce dobrovolní-
ků, kteří seniorům pomáhají
s nákupy, donesou jídlo či
léky. Zřízena je i nová linka,
která řeší krizovou psycholo-
gickou pomoc. Diváci koncer-
tů mohou přispívat v průbě-
hu online přenosu i následně
při sledování záznamu do vir-
tuálního klobouku libovol-
nou částkou.

Line-up příštího týdne láká
na webových stránkách
www.nechodven.cz na pestrý
žánrový záběr. Zítra se diváci
mohou těšit na legendární al-
ternativní punkovou kapelu
Už jsme doma. O den později

si diváci užijí hlavně humor.
PódiumU Staré paní bude pa-
třit autorské dvojici Dubnič-
ka a Lahoda a jejich aprílové-
mu speciálu Revival kabaretu
neboli oslavné tryzny za ne-
známé hity. Ve čtvrtek svou

„poezii v hudbě“ představí
Bára Zmeková, nominovaná
na letošní ceny Anděl v kate-
goriích Objev roku a Sólová
interpretka, která se ve svých
písních s autorskými český-
mi texty pohybuje mezi jaz-
zem, folkem, klasickou hud-
bou a jemnou elektronikou.
Pátek přinese vystoupení šes-
ti hudebníků Melody Boys
z orchestru Ondřeje Havelky,
které nás během chvilky pře-
sune do let minulých, kdy au-
tomobily jezdily ještě poma-
lu a vlevo. Koncertní linku za-
končí v sobotu Jazz Quintet
amerického hudebníka
ChuckaWansleyho. MET

Galerie Rudolfinum zůstává
uzavřená, o výstavy Michaël
Borremans The Duck i David
Claerbout Olympia však zá-
jemci úplně nepřijdou.
„Pod heslem ONLINE jsme

na Facebooku a Instagramu
připravili sérii příspěvků s fo-
tografiemi děl z výstav, rozho-
vory s umělci i soutěže o kata-
logy a plakáty k výstavám,“
uvádí Petr Nedoma, ředitel
Galerie Rudolfinum. „Neza-
pomínáme ani na pravidelné
návštěvníky workshopů pro
děti. Každou neděli, v obvyk-
lém čase 15.00, zveřejňujeme
na Facebooku Artparku nápa-
dy pro rodiče, jak s dětmi
kreativně tvořit v pohodlí do-
mova“ dodává Nedoma. MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Díky obsahu Q10 zabraňují
předčasnému stárnutí pleti
a při pravidelném používání
vyhlazují vrásky. Pokožka
bude pružnější a hladší.

Balea
Q10
denní a noční
pleťový krém
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

Kč

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

M. Borremans, Spáč PETER COX

Pražský komorní balet
(PKB), největší český nezávis-
lý taneční soubor, připravu-
je online streamy záznamů
vybraných inscenací na
Mall.tv.
První přenos proběhne již

dnes od 17 hodin a nabídne
divákům kritiky ceněné a di-
vácky velmi úspěšné autor-
ské představení Kytice reno-
movaného choreografa Pet-
ra Zusky, pro které symfonic-
kou hudbu zkomponoval On-
dřej Brousek. Za ztvárnění
hlavní role v této inscenaci

získal na podzim 2019 sólis-
ta souboru Dominik Vodička
Cenu Thálie za nejlepší muž-
ský výkon v kategorii tanec a
pohybové divadlo a Petr Zus-
ka cenu za nejlepší choreo-
grafii celostátní přehlídky
Balet 2019.
V závěru tohoto týdne –

v sobotu od 17 hodin – pak na
stejné platformě PKB uvede
představení Carmina Vetera.
Bude se jednat o komponova-
ný večer Petra Zusky, čtyři
choreografie, pro něž se je-
jich autor inspiroval motivy

lidových písní. Soubor před-
stavení premiérově uvedl
v Divadle na Vinohradech vlo-
ni na podzim.
„Aktuální situace je – samo-

zřejmě nejen pro nás – kritic-
ká. Všichni zažívají okamži-
ky existenční nejistoty. Diva-
dla jsou od poloviny března
zavřená a je tu velká pravdě-
podobnost, že se to do konce
sezony už nezmění,“ říká La-
dislava Jandová, ředitelka
PKB. „Snažíme se ale nekle-
sat na mysli a najít alespoň
nějaký způsob, jak zůstat v

kontaktu s diváky a nabíd-
nout jim naše úspěšná před-
stavení ve virtuálním prosto-
ru,“ dodává Jandová.
Odkaz na stream na

Mall.tv bude k dispozici také
na webových stránkách Praž-
ského komorního baletu
prazskykomornibalet.cz,
a dále také na facebookovém
profilu baletního souboru
www.facebook.com/prazsky-
komornibalet.
Divákům bude záznam

zpřístupněn po odvysílání ješ-
tě další dva dny. MET

inzerce

Vystoupení
a karanténa
Každý den od 18.00 na
Facebooku Koncert pro
milion a webových strán-
kách koncertpromilion.cz
probíhají rozhovory
s hrdiny posledních dnů
a živé koncerty. MET

Balet Kytice SERGHEI GHERCIU

U Staré paní představí i pankáče

Kapela Už jsme doma ARCHIV

Cenná výstava.
Přesun nejen
na sociální sítě

Baletní streamy. Startují ceněnou Kyticí



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. března 2020 08

INZERCE

1. nevlastní matka
2. drobná rybka s vousky
3. odborníci
4. vymýcené

místo v lese
5. mlok (zdrob.)
6. vlastnívati

7. opak „starší“
8. matematika

(stud. slang)
9. mlynářka (zast.)

10. plod maliníku
11. plněný mákem
12. mramorový kámen

Pom.: mřenka, mlečka
Teplotní rekordy: -10,4 °C (1785) 21,7 °C (1872)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

Ostrava (13/13)
Krimiseriál (ČR, 2019)

21.10 Sestřičky (4/6)
21.50 Reportéři ČT
22.30 Kriminalista II
23.30 Profesionálové
00.25 AZ-kvíz
00.50 Pod pokličkou
01.25 Z metropole,

Týden v regionech

16.20 Televizní klub neslyšících
16.45 Českosl. film. týdeník 1970
17.00 Cizí země
17.45 Dobrodružství vědy

a techniky
18.15 Osudové lásky (1/12)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Kus dřeva ze stromu (12)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Lidstvo:

Příběh nás všech (12/12)
20.50 Obří opravny
21.45 Proč?

Drama (ČR, 1987)
23.10 Třpyt v trávě
01.10 Queer: AsexuaLOVE

15.55 Dr. House III (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3859)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (63)
21.15 Nova je s vámi
22.10 Smrtonosná zbraň (15)
23.05 Mentalista VI (20, 21)
00.35 Dr. House III (23)
01.15 Malý Sheldon II (10)
01.35 Specialisté (63)
02.20 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (669)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (240)

Asi budu brečet.
Seriál (ČR, 2019)

21.35 Modrý kód (2)
Zabitá příležitost.
Seriál (ČR, 2017)

22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
02.00 Walker,

Texas Ranger V (18)
03.00 Jake a Tlusťoch IV (18)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer Show
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

KARTÁŘKA
RADKA

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 59TPD a svůj dotaz na číslo 904 30 55

Vo
ve

TAROTUČTENÍ Z
Kde najjdete svou OSUDOVOU LÁSKU?

NOVÁ LÁSKA!
Napište SMS ve tvaru
76TUX a svojjje datum

narození na čččíslo 904 30 46

Potká vás
v roce 2020?

Beran 21. 3. – 20. 4.
V nejbližší době vás čekají nádherné scénáře,
které vás pohladí po duši. Jste plni nadšení
a máte z pohybu událostí obrovskou radost.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Rádi byste uskutečnili své plány, ale zdraví vám
vaše touhy po dobrodružství překazí. Místo
vysněného víkendu strávíte čas v posteli.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jste plní velkého množství pozitivní energie.
Někdy je ta vitalita ku prospěchu, někdy vám
možná v životě udělá pěknou paseku.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Na svůj protějšek nemáte nejmenší pomyšlení.
Trochu vás poslední dobou štve, a tak si raději
hledáte nějakou zábavu jen s kamarády.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Jste poctivý pracant, který své úkoly plní vel-
mi zodpovědně a včas. Není tedy divu, že po-
výšení na sebe nenechá dlouho čekat.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Výtečně se tento týden bavíte a máte skvělou
náladu. Tu taky umíte přenést na lidi kolem
sebe a hned je pak na tom světě krásněji.

rak 22. 6. – 22. 7.
Stresové situace a psychicky náročné okam-
žiky zvládáte levou zadní a o různé zkoušky
nebudete mít teď nouzi. Zasloužíte si metál.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
I když příliš neholdujete hlasitým koncertům,
tak teď se výjimečně necháte přemluvit kama-
rádem a zkouknete zajímavý on-line koncert.

leV 23. 7. – 22. 8.
Příznivá situace se vám ukazuje ve financích.
Máte před sebou hojné období, kdy nebude
nouze o přivýdělek či nečekané odměny.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Budete mít lenivou náladu. Nejraději trávíte čas
před televizí nebo na gauči s dobrou knížkou.
V práci se také moc nepřetrhnete.

Panna 23. 8. – 22. 9.
U někoho z příbuzných najdete potřebnou
oporu. Máte za sebou náročné období, takže se
vám podpora náramně hodí. Bude za ni vděční.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Na přelomu měsíce nebudete šetřit nápady.
Zejména v zaměstnání ocení vaše úžasné rady,
které budou přístupné pro všechny situace.

týdenníhoroskop 30. 3. – 5. 4. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

0/4 °C 2/6 °C 4/8 °C 7/11 °C

PÁTEK

8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 30. března 2020 09

Petr Garden
Otevřené zahrádky
hospod a pozorování

žen v sukních!
CESTOVATELKA

Řešení sudoku

PÁSEK SE ZASEKL
V této zvláštní době nuceného zdravotního domácího pobytu
utíká čas jiným tempem. Přitom nedokážu přesně říct, jestli
rychleji, nebo pomaleji. Dny se trochu slévají, jsou si podob-
nější, protože člověk je tráví stále na stejnémmístě a se stále
stejnými lidmi. Každý se asi snaží vyřídit všechny resty, ke
kterým se dlouho nemohl dostat. Jedna z věcí, do které jsem
se teď pustil, je mé dlouho odkládané uspořádání videoarchi-
vu. Natahal jsem si do pokoje několik banánovek plných VHS
kazet, které u mě z nějakého důvodu za ta léta skončily.
Mých, rodinných i od mých kamarádů. Většina kazet je popsa-
ná jen vágně, nebo vůbec. Postupně tedy beru jednu po dru-
hé, projíždím a popisuji. Připadám si jako archeolog vlastní-
ho života! A nejen vlastního. Kvůli chystanému dokumentu

hledám hlavně materiály
týkající se naší kapely.
V nesourodémmixu je ale
všechnomožné. Ano, sem
tam vylovím perlu (ales-
poň z dokumentárního
hlediska), ale toho audio-
vizuálního toku, kterým
se musím probrodit! Deva-

desátkové reklamy, studentské a amatérské filmy, náhodné
útržky seriálů, ještě za totality jednohlasně nadabované holly-
woodské trháky, ranní vysílání, čísi lyžařské zájezdy, útržky
silvestrů, kousky rodinných videí...
Je to zajímavý pocit, používat zase takovou starou technolo-
gii. V čase, kdy už i DVD pomalu patří do minulosti, vkládat
do přehrávače bachratou čtyřhodinovou véháesku. Nekou-
kám se samozřejmě na všechno, proskakuji to. Ale to nejde
tak jednoduše jako s nynějšími přístroji. To přetáčení trvá!
A když už se pásek dostane do obrátek, nejde zase hned tak
na vteřinu přesně zastavit. Takže točím pásek tam a zase zpát-
ky... Alespoň to budu mít popsané.

Lenka Sieberová
Že vše

krásně kvete
a voní.

Jaroslava Pitařová
Moje
křestní
jméno.

Co je pro vás symbolem jara?

Anketa

Poděkování
Současná situace je vel-
kou zkouškou pro nás pro
všechny, ale věřím, že to
zvládneme. Mám ve svém
okolí spoustu sobeckých
lidí, přesto mě překvapu-
je, kolik se v naší zemi na-
jde lidí, kteří myslí na dru-
hé v krušných časech. Dě-
kuji vám za to, že šijete
roušky pro druhé a navzá-
jem si tak pomáháte. Jste
všichni skvělí. Největší po-
děkování za vše si ale za-
slouží zdravotníci, lékaři,
prodavači a prodavačky,
hasiči a všichni, co bojují
v první linii. Přeju vám
pevné nervy, hodně sil
a hlavně zdraví a moc dě-
kuji, jste hrdinové. Moje
maminka pracuje ve zdra-
votnictví, takže vím, jaké
to tam teď je těžké. Přeju
tedy i tobě, mami, hodně
sil, věřím, že to zvládneš.
Díky. Děkuji i celé redakci
deníku Metro, že nás
v těchto chvílích stále in-
formuje. Všem, co to čtou,
přeji hezký den a hlavně
zdraví. Zvládneme to,
jsem s vámi.

HONZA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Do Prahy proklouzlo jaro, které probudilo i pupeny na Petříně.
Děkujeme za foto,@flipix. Prima jsou i tagy #springtime #prague
#praga #pragueworld #sunrise_sunset_photogroup
#best_earthscapes #praguestagram #praguecity #citylife
#mojemetro #benrousa #fotoskoda #sunrise.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Připadám si jako
archeolog vlastního
života! A nejen
vlastního.



www.metro.cz ZÁBAVA pondělí 30. března 2020 10

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:A

LF
AS

oF
t

Tajenka:tykadla

Tajenka:oničem

Ta
je
n
ka
:s
eb

e



www.metro.cz SPORT pondělí 30. března 2020 11

Běloruský hazard
pokračuje, hrál
se fotbal i hokej.
Po ledě se na
turnaji sklouzl
i Lukašenko.

Zatímco ve světě umírají kvů-
li nakažlivé nemoci CO-
VID-19 denně tisíce lidí, bělo-
ruský prezident Alexandr Lu-
kašenko uspořádal v hlavním
městě Minsku hokejový ama-
térský turnaj. Autoritářský
vůdce chtěl ukázat, že koro-
navirus podle něj není hroz-
ba.
Bělorusko je také jedinou

zemí v Evropě, kde se stále
hraje nejvyšší hokejová i fot-
balová liga. „Je tady nějaký vi-
rus? Žádný nevidím. Tady to
je jako lednička. Sport, zejmé-
na hokej, je nejlepší antiviro-
vou medicínou,“ řekl podle
agentury DPA Lukašenko, je-
hož tým turnaj vyhrál.
Na fotografiích z turnaje

bylo vidět, že diváci jsou na

tribunách blízko sebe, nemě-
li žádné roušky, které jsou
teď povinné takřka všude.
V tomto týdnu by měla vy-

vrcholit v Bělorusku hoke-
jová liga, bez omezení pokra-
čuje také nejvyšší fotbalová
soutěž. V sobotu, kdy Luka-
šenko hrál turnaj, bylo
v zemi 85 lidí nakažených
koronavirem. ČTK

Odložené olympijské hry
v Tokiu by mohly začít
23. července 2021. Podle ja-
ponské státní televize NHK je
právě tento den upřednostňo-
vaným datem pořadatelů pro
slavnostní zahájení, skončit
by hry měly 8. srpna.
Gigantická sportovní akce

by se v takovémpřípadě usku-
tečnila téměř přesně rok po
svém původním termínu. Le-
tos se měly hry konat od 24.
července do 9. srpna, v minu-
lém týdnu byly ale odloženy
na příští rok. NHK odkazuje
na informace z organizační-
ho výboru, podle nichž je čer-
vencový termín začátku
olympiády nejpravděpodob-
nější scénář. Šéf pořadatelů
Joširo Mori televizi řekl, že
už v průběhu jednoho týdne
by mohlo padnout první roz-
hodnutí. O konkrétním ter-
mínu ale nehovořil. „Hry by
seměly uskutečnit v létě, tak-
že bychom měli přemýšlet
o době mezi červnem
a zářím,“ řekl. Podle americ-
kého listu New York Times
už o daném letním termínu

panuje mezi japonskými po-
řadateli a Mezinárodním
olympijským výborem (MOV)
shoda. Paralympijské hry by
se pak měly uskutečnit od
24. srpna do 5. září 2021.
MOV se oficiálně nevyjádřil,
mluvčí Mark Adams označil
informace za spekulace.

Odložení olympijských her
v její rodné zemi na příští rok
zklamalo japonskou teniso-
vou hvězdu Naomi Ósakao-
vou, rozhodnutí ale jedno-
značně podpořila a chápe ho.
Dvaadvacetiletá bývalá světo-
vá jednička a současná desátá
hráčka žebříčku je jednou

z tváří tokijské olympiády.
„Každý ví, co pro mě olympij-
ské hry znamenají a jak budu
pyšná na to, že se jich mohu
ve své zemi zúčastnit. Samo-
zřejmě jsem zklamaná, že se
to v tomto roce nestane. Ale
rozhodnutí na sto procent
podporuji,“ uvedla Ósakaová
na Twitteru. „Na konci nás
sport zase stmelí a bude tu
pro nás. Teď ten čas ale nena-
stal,“ pokračovala první ja-
ponská grandslamová vítěz-
ka, jež v roce 2018 vyhrála
US Open a vloni přidala tri-
umf na Australian Open. Na-
proti tomu podle ní přišel
čas, aby se lidé ze všech zemí
sjednotili a společně pracova-
li na tom, aby zachránili co
možná nejvíc životů. „To po-
važuji za olympijského du-
cha,“ dodala Ósakaová.
Odložení her je naopak

dobrou zprávou pro vedení
NHL. Pro hokej se tím totiž
uvolnila významná porce vy-
sílacího času televize NBC
v červenci a srpnu. Soutěž by
se mohla dohrát v plném
rozsahu. ČTK

• Bohaté, ale neukojené. Če-
kají na tebe. NAPIŠ JIM! SMS ve
tvaru 73PHT a text na 909 15 50

• Mladá a nezkušená. Chci se
naučit něco nového. Jmenuji se
Lucie a je mi 18 let. Zavolej mi
na 909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 45PFM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Naomi Ósakaová je jednou z tváří tokijské olympiády. AP

Lukašenko PROFIMEDIA.CZ

Intimní

Mezi nakaženými je i Vízek
Bývalý fotbalový reprezentant Ladislav Vízek se nakazil
koronavirem. Pětašedesátiletý olympijský vítěz a člen
Klubu ligových kanonýrů byl původně přesvědčen, že na-
stydl na kole, test u něj ale později odhalil onemocnění
COVID-19. Vízek to řekl serveru iSport.cz. Pozitivní nález
měla i jeho manželka. MAFRA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Jste hrdinové!
Fotbalový klub AS Řím
se rozhodl první zápas
po skončení pandemie
koronaviru věnovat léka-
řům a dalšímu zdravot-
nickému personálu, kte-
rý s nákazou bojuje.
V rámci akce „Hrdinové“
jim daruje pět tisíc líst-
ků a navíc na jejich pod-
poru založil fond.

Dohraje se?
Předseda UEFA Aleksan-
der Čeferin se obává, že
pokud se fotbalové soutě-
že nepodaří obnovit do
konce června, zůstanou
nedohrané.

Hvězda rozváží
Bývalý vynikající hokejo-
vý obránce Tomáš Kaber-
le přiložil v současné kri-
zi ruku k dílu a obstará-
vá pro svoji ženu rozváž-
ku jídla. Provoz její re-
staurace v Torontu ome-
zila opatření proti šíření
nákazy.

Vyléčil se
Bývalý profesionální mis-
tr světa v boxu Lukáš Ko-
nečný se uzdravil z one-
mocnění COVID-19. Má
za sebou dva kontrolní
testy s negativním vý-
sledkem. ČTK

„Virus?
Já žádný
nevidím“

Tokio. Přesně o rok později?
Práce - nabídka

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování. Více informací na
čísle 739220120. 218284



Pomáháme s
Nabízíte pomoc? Dáme to vědět potřebným

Na stránkách iDNES.cz zprostředkováváme

pomoc, kterou v souvislosti se šířením

koronaviru nabízejí firmy, města, ale i jednotlivci.

Stačí, když napíšete na e-mailovou adresu

pomoc@iDNES.cz

Více na iDNES.cz/pomahame

Děkujeme, že pomáháte. Věříme, že se tímto
dostane pomoc co nejdřív k potřebným.


